3

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 01.08.2025 № 729
г. Ельня

О внесении изменений в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 №49 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 13.02.2025 №163 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 раздела 2 паспорта муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
	ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

1.ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный исполнительный муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	этап I: 2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	Дальнейшее развитие и  совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан, проживающих на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет – 1140,0 тыс. рублей, из них:
2025-2027 годы – 1140,0 тыс. руб. из них:
-2025 –580,0 тыс. руб.;
-2026 – 280,0 тыс. руб.;
-2027 – 280,0 тыс. руб.
Источник ассигнований - средства бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2. Пункт 3 раздела 2 паспорта муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое  описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями <*>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: Проведение мероприятий по героико - патриотическому воспитанию граждан.

	Администрация МО «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Изготовление и распространение полиграфической продукции, способствующей формированию патриотических ценностей, взглядов, убеждений (буклеты, листовки и др.)
	Осуществление информационной и пропагандистской деятельности в целях привлечения молодёжи Ельнинского района Смоленской области к участию в мероприятиях гражданско-патриотической направленности
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.2.
	Проведение семинаров, круглых столов, конференций и др. по повышению гражданской активности, развитию правовой и политической культуры
	Проведение подобных выборных уроков способствует развитию интереса учащихся к общественной жизни, повышению правовой и политической культуры
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.3.
	Организация и проведение акции «Непобежденные. Пример для молодых» в рамках Всероссийской акции "Георгиевская ленточка"
	Формирование у молодежи Ельнинского района  социально- активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите, а также выполнению конституционных обязанностей
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.4.
	Проведение акции «Мы – граждане России!»
	Привлечение молодежи к акции направленной на популяризацию государственных символов Российской Федерации, формирование уважительного отношения к основному документу гражданина России
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.5.
	Чествование родственников и близких участников воинов и локальных конфликтов
	Привлечение молодого поколения проявлять понимание и благодарность родственникам и близким,  участников воинов и локальных конфликтов
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки.

	1.6.
	Организация и проведение социально-патриотической акции «День призывника»
	Привлечение молодежи Ельнинского района к службе в рядах Вооружённых Сил Российской Федерации
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.7.
	Проведение мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	Формирование патриотизма, воспитание российской идентичности обучающихся; - воспитание чувства гордости за свою Родину и её Вооружённые Силы, за наш народ и героические страницы истории России, в том числе на примере героического прошлого дедов и прадедов обучающихся, ветеранов и участников Великой Отечественной войны, локальных воин и конфликтов на примере трудового подвига их родных и земляков в суровое военное время
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.8.
	Организация и проведение поисковых экспедиций в рамках «Вахты Памяти»
	Привлечение молодежи Ельнинского района к сохранению исторической памяти погибших воинов в годы Великой Отечественной войны, локальных воин и конфликтов
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.9.
	Организация и проведение вечеров Памяти, захоронений останков воинов, найденных в ходе поисковых экспедиций
	Привлечение молодежи Ельнинского муниципального округа к увековечению памяти погибших воинов в годы Великой Отечественной войны, локальных воин и конфликтов путем проведения поисковых экспедиций на местах боев в Смоленской области
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.10.
	Организация и проведение соревнований по авиационным, техническим и военно-прикладным видам спорта.
	Воспитать у молодежи допризывного возраста Ельнинского муниципального округа Смоленской области волю и стремление к победе, совершенствование навыков выполнения разнообразных профессиональных приемов.
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки.

	1.11.
	Участие в областном конкурсе среди муниципальных районов и городских округов Смоленской области на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Смоленской области, к военной службе, на лучшую организацию проведения призыва граждан на военную службу.
	Повышение престижа военной службы в молодежной среде.
	Увеличение  количества молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования  «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлеченных к участию в мероприятиях патриотической направленности и допризывной подготовки.

	1.12
	Приобретение атрибутики для участия в траурных и памятных мероприятиях патриотической направленности.
	Формирования чувства патриотизма, любви к своей Родине и уважения к людям, которые ковали Победу.
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

	1.13
	Приобретение туристического оборудования для участников поисковых отрядов и формы участников ВВ ПОД «Юнармия»
	Приобретение туристического оборудования для участников поисковых отрядов необходимо для обеспечения их деятельности в полевых условиях, а приобретение формы участников ВВПОД «Юнармия» необходимо для формирования разностороннего военно-патриотического, гражданского, нравственного воспитания и социализации учащихся путем вовлечения в федеральный проект «ЮНАРМИЯ»
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных общественных объединений патриотической направленности и допризывной подготовки

1.3. Таблицу 4 раздела 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной
программы/ источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»
 (всего), в том числе:
	1140,0
	580,0
	280,0
	280,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального
образования
	1140,0
	580,0
	280,0
	280,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.4. Раздел 6. «Сведения о финансировании структурных элементов» изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов
муниципальной «Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации),
тыс. рублей

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: «Проведение мероприятий по героико - патриотическому воспитанию граждан».

	1.1
	Проведение мероприятий
	бюджет муниципального образования
	1140,00
	580,00
	280,00
	280,00

	1.1.1.
	Чествование родственников и близких участников воинов и локальных конфликтов
	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.
	Организация и проведение поисковых экспедиций в рамках «Вахты Памяти».
	бюджет муниципального образования
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.1.3.
	Приобретение атрибутики для участия в траурных и памятных мероприятиях патриотической направленности.
	бюджет муниципального образования
	440,0
	180,0
	130,0
	130,0

	1.1.4.
	Приобретение туристического оборудования для участников поисковых отрядов и формы участников ВВ ПОД «Юнармия»
	бюджет муниципального образования
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	бюджет муниципального образования
	1140,0
	580,0
	280,0
	280,0

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:
бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	1140,0

1140,0
	580,0

580,0
	280,0

280,0
	280,0

280,0

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Настоящее постановление вступает в действие с даты его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Новикову М.П.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области	                                                                      	Н.Д. Мищенков

image1.png